

Redaktör: Cecilia Frisk 031-62 40 89 • Biträdande redaktörer: Sofia Dahström 031-62 40 39, Munira Music 031-624273  
Linda Swanberg 031-62 46 03. E-post: nyheter@gp.se • Fax: 031-80 27 69 • GPs tipstelefon: 031-17 20 10 • Publicerade tips belönas.

# Nekades vara på dansgolvet

## Rullstolsburna Linda blev hänvisad till en balkong

GÖTEBORG: Får en klubbägare neka en rullstolsburen att dansa och röra sig fritt? Och hänvisa till brandsäkerhet? Linda Calderons besök på Sticky Fingers blir snart en fråga för DO.

"Du får vara där" sa Sticky Fingers delägare Sohrab Shafiee och pekade mot hörnet på nattklubben "balkong", ett par trappor upp i huset.

Därifrån skulle hon se bandet som spelade. Linda trodde inte det var sant. Skulle inte hon få hänga där hon ville, som alla andra på Sticky Fingers? Inte på dansgolvet med vännerna?

– Nej, det handlar om brandsäkerhet, säger Sohrab, när han och Linda träffas för att diskutera lördagens händelse.

### Drabbad av svår sjukdom

De är inte ense om mycket.

Linda tycker att hon blivit otrevligt bemött och känner sig djupt diskriminerad på ett sätt hon aldrig blivit förut.

Hon är ändå en rutinerad nattklubbbesökare, trots rullstolen, och vill inte ses som ett offer. Hon är hårdad. Van att många stirrar, att fulla killar nyper henne i benen så det blir blåmärken, för att se om hon är förlamad.

Det är hon inte. Hon har en svår sjukdom, centronukleär myopati, som gör att musklerna sakta förtvinar.

– De flesta människor är trevliga och vakterna brukar kännas som mina vänner. Men det här var fruktansvärt, som om jag inte var värd någonting. Jag skulle sitta i ett hörn. Det är inte konstigt att man inte ser fler i rullstolar på krogen.

### Kände sig övervakad

Sohrab tar brandsäkerhet på stort allvar. Han tyckte det var besvärligt att hon var "överallt". Det var därför han avsatte en vakt att hålla koll på Linda, med uppgift att hjälpa henne ut om det började brinna.

Hon kände sig övervakad, ifrågasatt, som ett problem de inte ville ha där.

Sohrab tycker inte han gjort något fel. Han säger att alla gäster är välkomna, att han uppträdde artigt mot Linda, men att hon inte ville lyssna när han visade var hon skulle vara. I hörnet, där han alltid placerar rullstolsburna gäster när det är konsert. Eller så får de vara på entréplan.

– Det är jag som är ansvarig om det händer något.

### Får inte dansa

Sohrab hävdar att Linda stod framför nödutgången i lördags. Men bilden vakten tagit visar att hon höll sig flera meter därifrån. Det hjälper inte. Hon ska inte vara där alls. Bli det brand är rullstolen en fara för alla gäster som ska ner för trappan, menar Sohrab.

– Jag sa till dig att du får vara uppe på balkongen, alternativt kan du stå vid garderoben (bredvid dansgolvet). Där är du inte i vägen.

### Om man sitter i rullstol får man inte dansa?

– Nej, nej absolut inte. Bara titta på en natt-klubben? Att säga: där får du vara, men inte där?

– Man får inte diskriminera någon på



OENSE. "Hur kan jag vara en fara för andra människor om jag står här?" frågar Linda Calderon Sticky

grund av funktionshinder, säger Jamila Nijm, jurist hos Diskrimineringsombudsmannen, DO. Lagen är väldigt tydlig.

Linda Calderon fick inte röra sig fritt utan hänvisades till ett hörn. Vad säger du om det?

– Man får inte behandla en person med funktionshinder annorlunda än andra. Man har samma rättigheter.

### Förbereder anmälan till DO

Jamila Nijm påpekar att han inte känner till omständigheterna, exempelvis säkerhetspekterna. För att avgöra om Linda diskriminerats i lagens mening krävs en utredning med yttranden från båda parter.

– Får man göra så här är det fel på reglerna, säger Linda Calderon som förbereder en anmälan till DO.

### Fall av Krogdiskriminering

■ En restaurang i Stockholm nekade en man med rullator att komma in med hänvisning till att mannen var berusad. HO:s utredning visade att mannen varken varit berusad eller uppträtt störande. I tingsrätten fick krogen betala 15 000 kronor i skadestånd.

■ En restaurang i Angered dömdes 2008 av tingsrätten att betala 40 000 i skadestånd till en man med funktionshinder som nekats beställa öl. Mannen använde permobil.

■ En cp-skadad kvinna nekades inträde på en krog i Stockholm då vakterna ansåg att hon var berusad. Kvinnan är nykterist och hade inte druckit. Tingsrätten dömdes krogen att betala 25 000 kronor i skadestånd. Men hovrätten ansåg inte att krogens missgynnande berodde på kvinnans funktionshinder och friade krogen 2009.

■ I januari 2009 ersattes Handikappombudsmannen av Diskrimineringsombudsmannen, DO.



BILD: STEFAN BERG

Fingers Sohrab Shafiee och vakten Martin Karlsson.

### Nattklubbarna om brandsäkerheten

Så hanterar klubbarna brandsäkerheten när de har gäster som sitter i rullstol:

**HENRIK TJALAM, ägare av Peacock som har ett våningsplan, två trappor ner och Port Du Soleil, som ligger i markplan utan trappor:**

"Det ingår i den vanliga brandskyddsplanen och vi hanterar de gästerna precis som alla andra. Det är barchefen som är ansvarig för att alla gästerna kommer ut på Peacock. Innan vi öppnar för kvällen går vi en skyddsron och kontrollerar att det inte står grejer i vägen för nödutgångarna. Det kollar vi flera gånger under kvällen. På Port Du Soleil är det enkelt, där har vi inga trappor alls".

**JOJJE MAVROUDIS, driftchef på Push som har ett våningsplan, en trappa upp och Nivå som har tre våningsplan:**

"Vi genomför alltid brandrundor säkert sex

gångar per natt och kollar nödutgångar, brandsläckare och nödbelysning. Om vi får en rullstolsburen gäst får alla vakter veta det genom kommunikationsradion. Vi har alltid en vakt som håller sig i närheten om det värsta skulle hända. De rullstolsburna får röra sig överallt hos oss".

■ Den 16 augusti startar projektet "Alla ska fram" som ska ge svar på vilka restauranger och bärer i Göteborg och Varberg som inte släpper in rullstolsburna på grund av otilgänglighet.

■ Bakom projektet står GIL, Göteborgskooprativet för Independent Living.

■ Bakgrunden är den nationella handlingsplan för handikappolitiken som antogs av år 2000, som säger att enkelt åtgärdade hinder för tillgänglighet ska vara eliminerade vid utgången av år 2010.

## Klubben har anmälts tidigare i år

GÖTEBORG: Senast i januari blev Sticky Fingers anmäld till DO av en funktionshindrad gäst. Det gjorde att klubben ändrade sina regler.

Björn Bellviken, 22, har liksom Linda Calderon en muskelsjukdom. I januari blev han kallad "utrymningsrisk" när han besökte Sticky Fingers med sin lilla manuella rullstol. Han fick inte vara vid baren på entréplan utan hänvisades till en soffa. Det var ingen bra lösning för Björn eftersom han behöver stöd när han sitter. Rullstolen lästes in i garderoben. "Skulle denna syn få genomslag så kan ju en rullstol inte vara någonstans om rullstolen alltid ses som ett hinder. Jag känner mig kränkt av denna händelse" skrev Björn till DO.

– Det är ju lite överdrivet om man ser det

## Räddningstjänsten ger inga direktiv

GÖTEBORG: Räddningstjänsten ger inga direktiv om var funktionshindrade ska vistas på en nattklubb. Ansvar för att få ut alla gäster vid en brand är klubbägarens.

Brandsäkerhet i kombination med rullstolar är ofta en komplicerad fråga, menar flera brandingenjörer GP talar med.

Samtidigt som samhället blivit mer tillgängligt för funktionshindrade har "frångängligheten" inte hängt med.

Inte minst med tanke på att en trappa är en godkänd utrymningsväg. En hiss ska inte användas vid brand.

– Frågan har aldrig riktigt dragits till sin spets, säger Charlotte Hagstrand, brandingenjör, Räddningstjänsten.

### Vänlig dialog bra väg

En vänlig dialog med gästen om hur man ska agera vid en akutsituation är alltid en bra väg att gå, menar flera.

– Det är krogägaren som ska tänka till kring hur man ska lösa problemet. Kolla om personen har någon med sig som kan hjälpa till exempelvis.

Gästerna man tagit in ska man också se till att de kommer ut.

Men ibland skyller ansvariga på "brandsäkerhet", på ett oschysst sätt.

– Det är inte vår intention att det ska drabbas den som sitter i rullstol. Man kan behöva lösa problem byggnadstekniskt, säger Johan Wendt, brandingenjör, Räddningstjänsten.

### "Har inte diskuterat"

Sticky Fingers delägare Sohrab Shafiee hänvisar sina regler till Erik Almgren, som är en privat brandkonsult.

Han menar att Sticky Fingers kommit längre än en del andra nattklubbar vad gäller brandsäkerhet, att ägarna tar frågan på allvar.

Det är Erik Almgren som gett rådet att öronmärka en vakt för varje rullstolsburen gäst.

– Vi har inte diskuterat var man kan stå med rullstol. Men för att det ska fungera bör han avsatte en vakt som håller koll på personen och kan hjälpa personen ut om det börjar brinna.

ANNA ENGHOLM

031-62 40 00 anna.ingholm@gp.se

ANNA ENGHOLM

031-62 40 00 anna.ingholm@gp.se

ANNA ENGHOLM

031-62 40 00 anna.ingholm@gp.se